CÂMARA DE VEREADORES DE TERRA DE AREIA
SESSÃO ORDINÁRIA

Presidente: Pedro Henrique Gross
Secretária: Elizete Ferreira

Aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às
dezenove horas, reuniram-se os seguintes Vereadores: Diogo Souza, Elizete
G. Ferreira, Julio Witt, Lindonês K. dos Santos, Lucas Vieira, Lucimara da Silva,
Márcio Ferrari, Manoel Andrade e Pedro Henrique Gross. De forma presencial,
conforme Resolução de Mesa Nº 04/2022. Assim havendo número regimental
de Vereadores, o Senhor Presidente convidou o nobre Vereador Diogo Souza,
a fazer a leitura de um pequeno texto da BÍBLIA SAGRADA. Logo após o
mesmo colocou em discussão e votação a ata da Sessão Ordinária do dia
20/11/2023, que foi votada e aprovada por Unanimidade. Em seguida solicitou
a Senhora Secretária para fazer a leitura do EXPEDIENTE: DO LEGISLATIVO:
Voto de Pesar nº 11/2023 – Pelo falecimento de Carlito Roberto da Silva
Pereira, ocorrido no dia 21 de novembro de 2023. Ofício-circular – AESC
078/2223 – esclarecimento às autoridades e à comunidade do munícipio de
Torres/RS, sobre o Hospital Nossa Senhora dos Navegantes, a partir do dia 24
de novembro terá início o período de congestão. Carta nº 383/2023 – convite
da empresa CARUSO Jr. Estudos Ambientais & Engenharia Ltda audiência
pública para divulgação da Linha de Transmissão 5258 kV Capivari do Sul –
Siderópolis 2 C1, que se realizará no dia 12 de dezembro às 19 horas, na rua
Quirino Guasselli, Centro Terra de Areia - RS (no galo eventos).  Pedido
Providência nº 16/2023 de autoria do Vereador Lucas Vieira do MDB – Pedindo
a manutenção e ensaibramento das Estradas da Boa Vista, Pontal, Casa de
Telhas, Olaria e acessos ao Canto da Coruja. CONVITE: Solenidade de Posse
da Conselheira Luciana Luso de Carvalho, no dia 12 de dezembro de 2023, às
14:30 horas na sala de Sessões Romildo Bolzan Av. Borges de Medeiros, 659
– 14º andar – Centro – Porto Alegre. DO EXECUTIVO: OF. GB Nº 183/2023 –
Encaminhando o Projeto de Lei nº 61/2023, “Estima a receita fixa a despesa do
Munícipio de Terra de Areia para o exercício de 2024, (LOA)”. OF GB. Nº
185/2023 – 185/2023- Encaminhando a lei Municipal nº 2.775/2023 e os
Projetos de Leis nº 62/2023 – “Dispõe sobre a remissão de juros e anistia da
multa das dívidas tributárias e não tributárias inscritas em dívida ativa, em
cobrança judicial ou extrajudicial e outras na forma que especifica”. Projeto de
Lei nº 63/2023 – “altera o quadro do Art. 1º da Lei Municipal nº 2.714 de 17 de
outubro de 2023”. Projeto de Lei nº 64/2023 – “autoriza a abertura de Crédito
Especial no valor total de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). ORADORES
INCRITOS: Não havendo oradores inscritos, o Senhor Presidente passou para
o espaço de LÍDERES DE BANCADA. Não havendo nenhum Líder de
Bancada querendo fazer o uso da palavra o Senhor Presidente passa de
imediato para a ORDEM DO DIA: Neste momento o Senhor Presidente
interrompe a Sessão por 10 minutos para que o Projeto de Lei nº 64/2023,
passe pelas Comissões. Passados os 10 minutos o Senhor Presidente retoma
a Sessão; DO LEGISLATIVO Emenda Supressiva nº 001/2023 ao Projeto de
Lei nº 08/2023. O Senhor Presidente colocou em discussão, não havendo
quem queira discutir colocou em votação: sendo que foi votada e aprovada por
unanimidade. Projeto de Lei nº 08/2023. O Senhor Presidente colocou em
discussão, onde o Vereador Julio Witt fez o uso da palavra: Referiu-se a
importância, do Projeto de Lei nº 08/2023, de sua autoria o qual, pede o

alinhamento e retirada de fios em desuso, desordenados existentes em poste
de energia elétrica do Município de Terra de Areia, citou a contribuição de
todos os colegas, com suas ideias, inclusive foi feita uma Emenda, ainda a
pouco passada nesta casa para ajustar alguns pontos do Projeto. Além dos
postes caídos, fios, causando riscos aos nossos munícipes, na contra mão
ainda podemos cobrar da Equatorial que vem prestando um desserviço para
nossa comunidade, por isso pede que Vereadores que votem a favor, para que
assim possam cobrar o que está neste Projeto. O Senhor Presidente colocou
em discussão, não havendo quem queira discutir colocou em votação: sendo
que foi votado e aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 09/2023. O
Senhor Presidente colocou em discussão, não havendo quem queira discutir
colocou em votação: sendo que foi votado e aprovado por unanimidade. DO
EXECUTIVO: Projeto de Lei nº 64/2023. O Senhor Presidente colocou em
discussão, não havendo quem queira discutir colocou em votação: sendo que
foi votado e aprovado por unanimidade. Não havendo mais nada na ORDEM
DO DIA o Senhor Presidente passa para o espaço de EXPLICAÇÕES
PESSOAIS: Sendo que fez uso da palavra o Vereador Julio Witt PP, Vereador
Lucas Vieira MDB, o Vereadora Lucimara da Silva. Nenhum Vereador mais
querendo fazer o uso da palavra, neste momento o Senhor Presidente declara
encerrada a presente Sessão convidando a todos para a próxima Sessão
Ordinária que se realizará no dia 04 dezembro de 2023. Do que para constar,
foi lavrado a presente Ata que foi digitada e são levantados os trabalhos. Eu,
Secretária, a subscrevo juntamente com o Senhor Presidente e demais
Vereadores.

Presidente                                            Secretária

   ____________________________________________________________________